

राजकीय शिक्षक प्रशिक्षण महाविद्यालय, राँची

दो वर्षीय बी.एड. कोर्स सत्र _____ में नामांकन हेतु आवेदन पत्र

आवेदन पत्र का प्रारूप

1) आवेदक का नाम (देवनागरी में): _____

अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में: _____

2) पिता का नाम _____

3) माता का नाम: _____

4) स्थायी पता: ग्राम/मोहल्ला _____ पोस्ट/थाना _____

थाना _____ जिला _____ राज्य _____

पिन कोड _____ फोन नं० _____ मोबाइल नं० _____

5) पत्राचार का पता: ग्राम/मोहल्ला _____ पोस्ट/थाना _____

थाना _____ जिला _____ राज्य _____

पिन कोड _____ फोन नं० _____ मोबाइल नं० _____

6) आधार संख्या _____

7) जन्म तिथि (शब्दों एवं अंकों में)

(क): _____

(ख): 1 जुलाई 20____ को वर्ष _____ माह _____ दिन _____

8) आवासीय प्रमाण पत्र निर्गत करने वाले सक्षम पदाधिकारी का पदनाम एवं स्थान

_____ पंचायत/प्रखंड _____

दिनांक _____

नोट: सभी प्रविष्टियाँ स्पष्ट एवं सही अक्षरों में भरें।

स्व-अभिप्रमाणित
रंगीन फोटो
पासपोर्ट आकार
का चिपकाएं

9) आरक्षण कोटे (अनारक्षित/बीसी-1/ बीसी-2/ एसटी/एससी/ओबीसी) _____

जाति _____

10) जाति (अनुसूचीबसी: बीसी-1/ बीसी-2/एसटी/एससी/ओबीसी) प्रमाण पत्र निर्गीत करवानेवाले सक्षम पदाधिकारी का पदनाम _____ एवं स्थान _____

11) विकलांगता का प्रकार (कोई नहीं/दृष्टि/श्रवण/मानसिक मंदबुद्धि/चलन (जो लागू हो) चिह्नित करें)

12) विकलांगता का प्रतिशत _____ (विकलांगता का स्पष्ट फोटो संलग्न करें)

विकलांगता प्रमाण पत्र निर्गीत करने वाले सक्षम पदाधिकारी का पदनाम _____

स्थान _____ पंचायत/प्रखंड _____ दिनांक _____

13) शैक्षणिक योग्यता का स्व-अभिप्रमाणित छात्राप्रति प्रमाण पत्र संलग्न करें

	बोर्ड/ विश्वविद्यालय का नाम (जिला एवं राज्य सहित)	विद्यालय/ महाविद्यालय का नाम (जिला एवं राज्य सहित)	उत्तीर्णता का वर्ष	श्रेणी	पूर्णांक	प्राप्तांक	प्रतिशत	मेपांक (महाविद्यालय द्वारा भरा जाएगा)
मैट्रिक								
इष्टर								
स्नातक/समकक्ष परीक्षा								

स्नातक परिक्षा								
स्नाकोत्तर								
क्रीड़ा (जोन- स्तर) राज्य एवं राष्ट्रीय टीम के प्रतिनिधित्व करने को								
एनसीसी/एनसीसी B/C								
अन्य								

14) स्नातक स्तर पर पठित विषय:

(1) प्रथमिक विषय: (देवनागरी में) _____

(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में) _____

(2) ऐच्छिक विषय (का)* _____ (ख) _____

(3) अनिवार्य विषय _____

15) स्नाकोत्तर का विषय: _____

(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में): _____

16) बैंक ड्राफ्ट नं० _____ तिथि _____ बैंक का नाम शाखा

सहित _____ राशि _____ रुपये

● ONLINE TRAN. ID - _____

AMOUNT - _____

DATE - _____

17) प्रमाण पत्र की सूची (स्वअभिप्रमाणित प्रतिलिपि प्रमाण पत्र एवं अंकतालिका संलग्न करें
(जो लागू हो) :-

- | | |
|-----------|------------|
| (1) _____ | (6) _____ |
| (2) _____ | (7) _____ |
| (3) _____ | (8) _____ |
| (4) _____ | (9) _____ |
| (5) _____ | (10) _____ |

मैं _____ घोषणा करता/ती हूँ कि उपर्युक्त सभी तथ्य एवं
प्रमाण पत्र मेरी जानकारी में सत्य हैं तथा यदि मेरे द्वारा ये प्रमाण असत्य पाए जाते हैं तो
मेरी पूरी जिम्मेदारी होगी।

आवेदक के पूर्ण हस्ताक्षर एवं तिथि

हस्ताक्षर _____

तिथि _____

AFFIDAVIT / शपथ पत्र

मैं _____ पिता-_____
निवासी-_____
थाना-_____, जिला-_____
पिन-_____

शपथपूर्वक निम्नलिखित बयान देता / देती हूँ कि जो मेरी जानकारी में सही व सत्य है-

- 1) यह है कि मैं भारतीय नागरिक हूँ।
- 2) यह है कि मैं सत्र _____ - _____ ई0 में राजकीय शिक्षक प्रशिक्षण महाविद्यालय, कांके, राँची में शिक्षक प्रशिक्षण में नामांकन कराना चाहती/चाहता हूँ।
- 2) यह है कि मेरे द्वारा आवेदन पत्र भरते समय जो भी शैक्षणिक प्रमाण-पत्रों की छाया-प्रति दी गयी थी की मूल प्रति नामांकन के समय उपस्थित कर रहा/रही हूँ जो सही है। यह भी कि मैं किसी भी प्रकार की सरकारी सेवा या सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी संस्थान में कार्यरत/अध्ययनरत नहीं हूँ, सूचना गलत पाये जाने पर मेरा नामांकन रद्द कर दिया जाएगा, जिसकी सारी जवाबदेही मेरी स्वयं की होगी एवं मेरे विरुद्ध कानूनी कार्रवाई के लिए विभाग/प्राचार्य स्वतंत्र होंगे।
- 3) मैं महाविद्यालय में नियमित रूप से कक्षा में उपस्थित रहूँगा/रहूँगी एवं विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित 80% उपस्थिति एवं महाविद्यालय की सभी सर्वाधिक परीक्षाओं में अनिवार्य रूप से उपस्थित रहूँगा/रहूँगी अन्यथा इसकी सारी जवाबदेही मेरी स्वयं की होगी एवं विश्वविद्यालय की वार्षिक परीक्षाओं में परीक्षा फॉर्म भरने हेतु दावा नहीं करूँगा/ करूँगी।

यह शपथ-पत्र आज दिनांक _____ राँची में संपन्न किया गया।

उपरोक्त शपथकर्ता जिनकी पहचान

श्री _____ अधिवक्ता

राँची के द्वारा किया गया।

शपथकर्ता का हस्ताक्षर

पहचानकर्ता

नोटरी पब्लिक, राँची

अधिवक्ता, राँची

ANNEXURE II AFFIDAVIT BY PARENT/GUARDIAN

I, Mr./Mrs./Ms. _____ (full name of parent/guardian) rather mother/guardian of _____ (full name of student will University Roll Number), having been admitted to _____ (name of the institution), have received or downloaded a copy of the UGC Regulations on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009, (hereinafter called the "Regulations" carefully read and fully understood the provisions contained in the said Regulations

- 1) I have, in particular, perused clause 3 of the Regulations and am aware as to what constitutes ragging.
- 2) I have also, in particular, perused clause 7 and clause 9.1 of the Regulations and am fully aware of the penal and administrative action that is able to be taken against my ward in case he/she is found guilty of or abetting ragging actively or passively, or being part of a conspiracy to promote ragging
- 3) I hereby solemnly aver and undertake that
 - a) My ward will not indulge in any behaviour or act that may be constituted as ragging under clause 3 of the Regulations.
 - b) My ward will not participate in or abet or propagate through any act of commission or omission that may be constituted as ragging under clause 3 of the Regulations.
- 4) I hereby affirm that, if found guilty of ragging my ward is liable for punishment according to clause 9.1 of the Regulations, without prejudice to any other criminal action that may be taken against my ward under any penal law or any law for the time being in force.
- 5) I hereby declare that my ward has not been expelled or debarred from admission in any institution in the country on account of being found guilty of, abetting or being part of a conspiracy to promote, ragging and further affirm that,
in case the declaration is found to be untrue, the admission of my ward is liable to be Cancelled
- 6) Along with the above mentioned points I do hereby declare that
 - a) My ward will obey the code of conduct of the institute and do not indulge in any kind of in-disciplined activity while in and off the institution campus.
 - b) My ward will be solely responsible for any kind of accident/mishap caused on account of the above mentioned clause (6.a).

Declared this _____ day of _____ month of _____ 22 year.

Signature of deponent

Name
Address:

Telephone/ Mobile No.

VERIFICATION

Verified that the contents of this affidavit are true to the best of my knowledge and no part of the affidavit is false and nothing has been concealed or misstated therein.

Verified at (place) on this the (day) of (month). (year).

Signature of deponent.

Solemnly affirmed and signed in my presence on this the _____ (day) _____ (month) _____ (year)
after reading the contents of this affidavit.

OATH COMMISSIONER

Note: It is mandatory to submit this affidavit in the above format, if you desire to register
for the forthcoming academic session

UNDERTAKING BY THE STUDENT (ANTI RAGGING)

I, _____ (full name of student with admission/ registration/enrolment number) s/o d/o Mr./Mrs./Ms. _____ having been admitted to _____ (name of the institution) _____ have received a copy of the AICTE Regulation dated 1.7.2009 on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, (hereinafter called the Regulation") carefully read and fully understood the provisions contained in the said Regulations (available on the website).

2) I have, in particular, perused Clause 3 of the Regulation and am aware as to what constitutes ragging.

3) I have also, in particular, perused Clause 7 and Clause 9.1 of the Regulation and am fully aware of the penal and administrative action that is liable to be taken against me in case I am found guilty of or abetting ragging, actively or passively, or being part of a conspiracy to promote ragging.

4) I hereby solemnly aver and undertake that

a) I will not indulge in any behavior or act that may be constituted as ragging under Clause 3 of the Regulations.

b) I will not participate in or abet or propagate through any act of commission or omission that may be constituted as ragging under Clause 3 of the Regulations

5) I hereby solemnly affirm that, if found guilty of ragging, I am liable for punishment according to clause 9.1 of the Regulations, without prejudice to any other criminal action that may be taken against me under any penal law or any law for the time being in force.

6) I hereby declare that I have not been expelled or debarred from admission in any institution in the country on account of being found guilty of, abetting or being part of a conspiracy to promote, ragging and further affirm that, in case the declaration is found to be untrue, I am aware that my admission is liable to be cancelled,

Declared this _____ day of _____ month of year _____

Signature of Student

Name _____

अभ्यर्थी का शपथ प्रमाणपत्र

1. अभ्यर्थी/छात्र का घोषणा पत्र मैं पुत्र/पुत्री.....
श्री/श्रीमती/सुश्रीने
शैगिक निर्देशों के विधि/उच्चतम न्यायालय तथा केंद्रीय/राज्य सरकारों के इससे
संबंधित निर्देशों को ध्यान से पढ़ लिया है तथा पूर्णतया समझ लिया है। मैंने
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग उच्च शिक्षा संस्थानों में शैगिक के रखने से संबंधित
विनियम 2009 की एक प्रतिलिपि प्राप्त कर ली है तथा उसे ध्यान से पढ़ लिया है।
2. मैंने मुख्यरूप से विनियम 3 को पढ़ लिया है समझ लिया है। और मैं यह
जानता/जानती हूँ कि शैगिक के दायर में है।
3. मैंने धारा 7 तथा धारा 9.1 विनियम को समझ लिया है। अगर मैं किसी तरह की
शैगिक के लिए किसी को उकसाता हूँ या किसी तरह की शैगिक में भाग लेता हूँ, तो
प्रशासन मेरे खिलाफ दंडात्मक कार्यवाही कर सकता है।
4. मैं निम्नलिखित पुष्टि यह प्रयत्न करूँगा कि
(क) मैं किसी भी शैगिक जो कि धारा 3 विनियम में उल्लेखित है उसमें भाग
नहीं लूँगा/लूँगी।
(ख) मैं किसी भी ऐसी गतिविधियों में लूँगा/लूँगी जो कि शैगिक के धारा 3
विनियम के अंतर्गत आता हो।
4. मैं किसी भी प्रकार की शैगिक में भाग नहीं लूँगा/लूँगी अथवा किसी भी प्रकार से
शैगिक का प्रचार नहीं करूँगा/करूँगी।
5. मैं यह घोषित करता/करती हूँ कि अगर मैं शैगिक के मामले में अपराधी पाया
गया/पाया गयी तो मुझे विनियम 9.1 के अनुसार दण्ड दिया जा सकता है। इसके
अतिरिक्त कानूनी प्रावधान के अंतर्गत आपराधिक गतिविधियों में मेरे विरुद्ध
दंडात्मक कार्यवाही की जा सकती है।
6. मैं यह घोषित करता/करती हूँ कि मेरे विरुद्ध देश की किसी भी संस्था द्वारा शैगिक
मामले में प्रतिबंध नहीं लगाया गया है और ऐसा पाया जाता है तो मेरा प्रवेश निरस्त
किया जा सकता है।

हस्ताक्षर..... दिनमहीना.....वर्ष.....

अभिसाक्षी का हस्ताक्षर

शपथ प्रमाणपत्र

मेरे द्वारा सत्यापन के पश्चात् पाया गया कि शपथ पत्र में दी गई जानकारी सही है तथा कोई न कोई
तथ्य गलत है। शपथ पत्र में किसी तरह के तथ्य को न ही छिपाया है न ही गलत बयान दिया है।

सत्यापित.....स्थान..... दिनमहीना.....वर्ष.....

अभ्यर्थी ने हमारी उपस्थिति में शपथ पत्र में दिए गए तथ्य को पढ़ने के उपरांत शांति को स्वीकार किया
तथा हस्ताक्षर किए।

शपथ आयुक्त

संतमनक-II
माता-पिता/अभिभावक का शपथ प्रमाण-पत्र

1. मैं..... पिता/माता/अभिभावक
.....ने शैगिंगा निषेध के विधि तथा उच्चतम न्यायालय के निर्देशों को केन्द्रीय/राज्य सरकारों के, इससे संबंधित निर्देशों तथा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के उच्च शिक्षा संस्थानों में शैगिंगा रोकने से संबंधित विनियम-2009 को ध्यान से पढ़ लिया है तथा पूर्णतया समझ लिया है।
2. मैंने खाततौर से विनियम 3 को पढ़ लिया है समझा लिया है। और मैं यह जानता/जानती हूँ कि शैगिंग के क्या माने हैं।
3. मैंने धारा 7 तथा धारा 9.1 विनियम को समझ लिया है। अगर मैं किसी तरह की शैगिंग के लिए किसी को उकसाता हूँ या किसी तरह की शैगिंग में भाग लेता हूँ, तो प्रशासन मेरे खिलाफ दंडात्मक कार्यवाही कर सकता है।
4. मैं निम्नलिखित पुष्टि यह प्रप्ल लेता/लेती हूँ -
(क) मैं किसी तरह के शैगिंग जो कि धारा 3 विनियम में उल्लेखित है उसमें भाग नहीं लूँगा/लूँगी।
(ख) मैं किसी भी ऐसी गतिविधियों में दूँगा/दूँगी जो कि शैगिंग के धारा 3 विनियम के अंतर्गत आता है।
5. मैं यह घोषित करता/करती हूँ कि अगर मैं शैगिंग के मामले में अपराधी पाया गया/पाया गयी तो मुझे विनियम 9.1 के अनुसार दण्ड दिया जा सकता है। इसके अतिरिक्त कानूनी प्रावधान के अंतर्गत आपराधिक गतिविधियों में मेरे खिलाफ दंडात्मक कार्यवाही की जा सकती है।
6. मैं यह घोषित करता/करती हूँ कि मेरे विरुद्ध देश की किसी भी संस्था द्वारा शैगिंग मामले में प्रतिबंध नहीं लगाया गया है और ऐसा पाया जाता है तो मेरा प्रवेश निरस्त किया जा सकता है।

हस्ताक्षर दिन महीना वर्ष

हस्ताक्षर

नाम, पता, दूरभाष नं.

शपथ प्रमाण-पत्र

मेरे द्वारा सत्यापन के पश्चात् पाया गया कि शपथ पत्र में दी गई जानकारी सही है तथा कोई न कोई तथ्य गलत है। शपथ पत्र में किसी तरह के तथ्य को न ही छिपाया है न ही गलत बयान दिया है।।

सत्यापित.....स्थान..... दिन.....महीना..... वर्ष.....

अभ्यर्थी ने हमारी उपस्थिति में शपथ पत्र में दिए गए तथ्य को पढ़ने के उपरांत शांति को स्वीकार किया तथा; हस्ताक्षर किए।

शपथ आयुक्त

MEDICAL FITNESS CERTIFICATE

SADAR HOSPITAL ,RANCHI

Name :-

Age :-

Sex :- Male ☐ Female ☐

Father's Name :-

Address :-

.....

GENERAL EXAMINATION

Height :-

Weight :-

Eye :-

Ear :-

Blood Group :-

Chest :-

Pulse :-

B.P. :-

I certify that I have carefully examined

Mr / Mrs

S/o, D/o **Who**

**Signed is my presence. He/She has no mental and physical disability
and is fit.**

Signature of
Candidate

Signature of
Medical officer

GOVERNMENT TEACHERS' TRAINING COLLEGE, RANCHI		
NAME		
CLASS		
ROLL NO.		
SESSION		
SUBJECT		
AADHAR NO.		
MOBILE NO.		
EMAIL ID		
NCC		
SPORTS		
CATEGORY		CML NO-
ADDRESS		